
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 36 DEL 20/05/2023 
________________________________________________________________________________
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’.
ORDINE DI EVACUAZIONE E CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE VIA
MINIERA E VIA RAVAGNESE II TRATTO GALLINA
________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Premesso che, con messaggio di allertamento della Regione Calabria (Arpacal) Settore Protezione
Civile prot. n. 15034 del 19.05.2023, n. documento 155, prot. REGCAL 228796 del 19.05.2023 è
stato diramato bollettino di allerta meteo di livello arancione per criticità idrogeologico - idraulica e
temporali a partire dalle 00.00 e fino alle 24.00 del 20.05.2023; 

Considerato che il territorio comunale è stato colpito nella giornata odierna da forti raffiche di
vento;

che, pertanto, i tecnici del Comune stanno effettuando sopralluoghi su tutto il territorio comunale
per la verifica di eventuali situazioni di rischio;

che,  dai sopralluoghi di  cui sopra,  è emersa la presenza,  alla via Miniera in località Gallina di
Reggio Calabria, di una gru che ha riportato danni a seguito del forte vento e risulta, allo stato, a
rischio di crollo;

che, pertanto, si rende necessario procedere con estrema urgenza a tutela della pubblica incolumità
con l’immediata evacuazione delle abitazioni site in tutta l’area interessata e la chiusura dei relativi
tratti di strada al traffico sia veicolare che pedonale;

Visto l'art. 54 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco quale
ufficiale  del  Governo,  adotta  con atto  motivato provvedimenti,  anche  contingibili  e  urgenti  nel
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

Ritenuto dunque che sussistono le condizioni di urgenza e pericolo imminente per l’incolumità
pubblica; 

ORDINA

• l’immediata evacuazione di tutte le abitazioni site nelle seguenti vie ai numeri civici come di
seguito specificati:

• via Miniera civico n. 1A e n. 1B del complesso residenziale “Le Terrazze”;
• via Miniera civici nn. 5, 7 e 9;
• via Miniera civici n. 150 A, B, C, D ed E;

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



• via Ravagnese Gallina II tratto, civico n. 255;
Il suddetto ordine di evacuazione è da intendersi rivolto a chiunque, a qualunque titolo, occupi gli
stabili sopra indicati;

• l’immediata chiusura al traffico veicolare e pedonale della via Miniera e della via Ravagnese II
tratto di Gallina.

DEMANDA

Al Settore Polizia Municipale ed alla società Castore SPL Srl l’adozione dei provvedimenti attuativi
della presente ordinanza;

DISPONE

• La pubblicazione della presente ordinanza all’albo on line del Comune;
• La trasmissione della presente ordinanza:
• Al Comando di Polizia Municipale;
• Alla Società Castore SPL Srl;
• Alla Prefettura di Reggio Calabria;
• Alla Questura di Reggio Calabria;
• all’Ufficio Rete Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente quale comunicazione

alla cittadinanza;
• All’Ufficio Stampa per la divulgazione a mezzo organi di stampa.

 IL SINDACO F. F.

                       Dott. Paolo Brunetti

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



